
Nº 237, segunda-feira, 8 de dezembro de 20144 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014120800004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 4º O exercício dos candidatos dar-se-ão no local da unidade federativa para a qual o candidato foi nomeado, conforme endereços
informados no Anexo I desta Portaria.

Art. 5º Comunicar que as informações relativas à posse e ao exercício estão disponíveis no sítio eletrônico
h t t p : / / w w w 2 . a n a c . g o v. b r / c o n c u r s o 2 0 1 2 .

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

ANEXO I

LOCAL ENDEREÇO - ANAC
Brasília - DF Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A. CEP

70.308-200.

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Retificação publicada no Diário Oficial da União de 01
de dezembro de 2014, Seção 2, página 4, onde se lê: "Edital nº 7, de
26 de novembro de 2014" leia-se: "Portaria nº 1.117, de 26 de no-
vembro de 2014"

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 1.336, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 2º, inciso III, do Decreto n.º 4.734, de 11 de junho
de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo n.º
01200.005296/2014-75, resolve:

Declarar, a partir de 17 de novembro de 2014, de acordo
com o inciso VIII do artigo 33 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a vacância do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia,
Classe Pleno 1, Padrão II, ocupado pelo servidor GABRIEL BEL-
CHIOR NAVARRO, Matrícula SIAPE n.º 2002431, deste Ministério,
por ter tomado posse em outro cargo inacumulável.

ALVARO TOUBES PRATA

PORTARIA No- 1.337, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Designar LAURO ANTÔNIO CAMPOS CORRÊA, CPF nº
881.822.821-87, para substituir nos impedimentos e afastamentos re-
gulares a Chefe de Serviço de Elaboração Orçamentária, código DAS
101.1, da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças, da Subse-
cretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-
Executiva deste Ministério.

ALVARO TOUBES PRATA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 5 de dezembro de 2014

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

RICARDO ANTUNES CORRÊA, Gerente Geral Comercial
da NUCLEP, participar de reuniões com as empresas argentinas da
área nuclear, com o objetivo de avaliar o fornecimento pela NUCLEP
de componentes nucleares para as centrais argentinas, em Buenos
Aires/Argentina, no período de 08.12 a 11.12.2014, com ônus para a
NUCLEP. Art. 1º, inciso V.

ALEXANDRE PORTO GADELHA, Diretor Comercial da
NUCLEP, participar de reuniões com as empresas argentinas da área
nuclear, com o objetivo de avaliar o fornecimento pela NUCLEP de
componentes nucleares para as centrais argentinas, em Buenos Ai-
res/Argentina, no período de 08.12 a 11.12.2014, com ônus para a
NUCLEP. Art. 1º, inciso V.

ALVARO TOUBES PRATA
Em exercício

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO

PORTARIA No- 3, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO,
no uso da competência subdelegada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria SPOA nº 228, de 28 de novembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para
atuarem como Ordenador de Despesas-Substituto, Gestor Orçamen-
tário e Financeiro e seu respectivo substituto eventual, no que se
refere aos atos necessários à execução orçamentária e financeira dos
recursos alocados na Unidade Gestora 240237 - Coordenação-Geral
de Gestão e Inovação:

a)Ordenador de Despesas-Substituto
Nome: Rafael Vieira Fernandes de Castro
CPF: 033.632.201-11
b) Gestor Orçamentário e Financeiro
Nome: Suzana de Queiroz Ramos Teixeira
CPF: 262.996.313-68
c) Gestor Orçamentário e Financeiro Substituto
Nome: Ronal de Oliveira Guedes
CPF: 116.919.992-53
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 01, de 9 de janeiro de

2014, publicada no DOU de 10 de janeiro de 2014.

PAULO HENRIQUE DE ASSIS SANTANA

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO RENATO ARCHER - CTI, unidade de pesquisa do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, nomeado por meio da
Portaria da Casa Civil nº 992, de 17/05/2011, publicada no Diário
Oficial da União de 18/05/2011, seção 2, página 1, em conformidade
com as competências delegadas pela Portaria MCT n? 407, de
29/06/2006, resolve:

No- 134 - Dispensar o servidor JOSÉ LEONARDO DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 673835, CPF nº 005.685.718-78, da Função Gra-
tificada, código FG-3.

No- 135 - Designar o servidor JOSÉ LEONARDO DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 673835, CPF nº 005.685.718-78, para exercer a
Função Gratificada, código FG-2.

No- 136 - Designar o servidor SIDNEY PINTO DA CUNHA, ma-
trícula SIAPE nº 673940, CPF nº 643.045.828-87, para exercer a
Função Gratificada, código FG-1.

No- 137 - Designar o servidor PAULO ROBERTO KAIZER, matrícula
SIAPE nº 673924, CPF nº 051.882.338-51, para exercer a Função
Gratificada, código FG-3.

No- 138 - Designar o servidor ANTÔNIO CARLOS MIRANDA DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 673769, CPF nº 871.093.288-72, para
exercer a Função Gratificada, código FG-3.

VICTOR PELEGRINI MAMMANA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.882, de 2 de dezembro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2014, Seção 2,
página 3, onde se lê: "(...)da Superintendência de Infraestrutura Ae-
ronavegabilidade(...)", leia-se: "(...) da Superintendência de Infraes-
trutura Aeroportuária(...)".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1.º da
Portaria n. 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, resolve:

Nº 3 - NOMEAR

GABRIEL HELENE ALVES FERREIRA, para exercer o cargo de
Assistente Técnico no Gabinete da Secretaria de Aviação Civil da
Presidência da República, código DAS 102.1.

Nº 4 - NOMEAR

CHYRLENE BASTOS DA SILVEIRA, para exercer o cargo de As-
sistente no Gabinete da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da
República, código DAS 102.2, ficando exonerada do cargo que atual-
mente ocupa.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA
SECRETARIA DE RACIONALIZAÇÃO

E SIMPLIFICAÇÃO
JUNTA COMERCIAL DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 5, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO DIS-
TRITO FEDERAL - JCDF, no cumprimento de que dispõe alínea
"a" do inciso III do artigo 7°; combinado com o inciso XVII do artigo
25 do Decreto Federal nº 1800, de 30 de janeiro de 1996, e tendo em
vista o disposto no parágrafo 2º do artigo 14, combinado com o artigo
18 da Instrução Normativa nº 17, de 05 de dezembro de 2013, do
Departamento de Registro Empresarial - DREI, publicada no Diário
Oficial da União, de 06 de dezembro de 2013, que dispõe sobre: a
matrícula e hipóteses de seu cancelamento de administradores de
armazéns gerais e trapicheiros; a habilitação, nomeação e matrícula e
seu cancelamento de Tradutor Público e Intérprete Comercial; e o
processo de concessão de matrícula, seu cancelamento e a fisca-
lização da atividade de Leiloeiro Público Oficial e da outras pro-
vidências, resolve:

Nomear a Sra. KARIN ELISABETH EKSTROM COUTO,
como Tradutora Juramentada "AD HOC", com finalidade de traduzir
da língua Sueco para o Português o Registro de Nascimento de Maira
Mendes Larenas, e o Extrato do livro de Nascimento e Batismo e o
Livro Paroquial em nome de Daniel Roberval e de Nara Elisa, exa-
rada no idioma Sueco, conforme Processo nº 14/090843-9, de 02 de
dezembro de 2014, protocolado na Junta Comercial do Distrito Fe-
deral - JCDF.

GISELA SIMIEMA CESCHIN

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 5 de dezembro de 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
atribuição que lhe foi delegada pela Portaria MAPA nº 717, de 16 de
agosto de 2013, e no âmbito do Decreto n° 1.387/1995, autoriza o(a)
Fiscal Federal Agropecuário DANILO FERRAZ SILVA, do Quadro
Permanente deste Ministério, lotado no(a) Superintendência Federal
de Agricultura/SFA-GO, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de participar do curso Produção
Animal: Avanços em Reprodução e Melhoria Genética, a ser rea-
lizado no Centro de Formação da Agência Espanhola de Cooperação
Internacional para o Desenvolvimento (AECID), em Santa Cruz de
La Sierra, República da Bolívia, no período de 7 a 13.12.2014, com
ônus para o(a) PI:FISCGENE. (Processo n° 21020.002102/2014-13)

JOSÉ GERARDO FONTELLES

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 331, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O Superintendente da Superintendência Federal de Agricul-
tura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela portaria nº 393, de 19 de maio de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 20 de maio de 2010 e
item XVIII, do art. 44, da portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho
de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 14 de junho de
2010, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a senhora Cleide de Araujo, na
qualidade de viúva, e temporária a Joselidio Araujo Maciel e Jose
Marlon Araujo Maciel, filhos menores do ex- servidor aposentado
deste Ministério, Lídio Maciel da Silveira, falecido em 23/11/2014,
com fundamento no art. 217 inciso I e II, alínea "a", da Lei 8.112/90
e no art. 40 parágrafo 7º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado
com a Medida Provisória 167/2004 e artigo 2º, inciso I da Lei
10.887/2007, a partir da data do óbito. (Processo nº
2 1 0 3 6 . 0 0 3 1 2 6 / 2 0 1 4 - 11 ) .

DENILDO PEREIRA DE LIMA.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-08T05:59:31-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




